Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancta Katherina clxviii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancta

Be sancta katherina .xlviii. A

Katherine dicit a cathba qd est vniuersum er ruina. quasi vniuersalis ruina. Omne enim edificium diaboli in ea vniuersaliter coruit. Nam in ea corrui edificium superbie: per humilitatem quam habuit. carnalis cupiditate per virginitatem quam seruauit. cupiditatis mundane: q: omnia inuidana despexit. Uel katherine quasi catbenula ipsa em sibi per bona opa quandom catbenam fecit p: quā usq ad celū ascēdit. Que quidē catbena siue scala quatuor gradus habet q: sunt innocētia opis. mūdicia cordis. despectio vanitatis. et locurio veritatis. Quos pp̄ha per ordinem ponit dices. Quis ascendit in monte dñi. tc. Et r̄ndet. Innocētis manibz t mūdo corde q: nō accipit in vano animā suā. neq: iuravit in dolo pxi mo suo. Qualr aut̄ isti quatuor gradus in beata katherine fuerūt patet ex legēda sua. **B**

Katherine costi regis filia. omnibus libraliū studijs crudita fuit. Lui aut̄ magēcius imperator oēs tam diuites q: pauperes ad alexandriā puocaret vrydolis immolarent. et xpianos immolare nolētes puniret. katherine cū esset annoz. xvij. et in palacio diuitis et pueris pleno. sola remansisset. audiens animaliū diuersorum mugitus et cantantium plausus. missis illuc nuncio inquiri iussit celeriter quid hoc esset. Qd dum didicisset assumptis aliquibus de palacio si-

Katherina

gno crucis se muniens illuc accessit. ibiq: multos xpianos metu mortis ad sacrificia duci p:spexit. Que yebemēti dolore cordis sauciata. ad impetratorem se audacter ingessit. Et sicut. Salutationem tibi proferre imperator et ordinis dignitas et rationis via premonebat. si creatorēm celo: loxagnosceres et adihs animū reuocares. Stans et ante ianuā templi. per varias p:clusiones silogismoz allegorice et methonomice diserte et mystice multa cum cesare disputauit. Deinde rediens ad cōmune colloquii dixit. Hectibi tanq: sapientē proferre curauit. Nūc aut̄ quare incassum p:gregasti banc multitudinē ad colendā stulticiā ydolorū. Miraris hoc templum manu artificum operatū. miraris ornamenta preciosa que velut puluis ante faciē venti erunt. Mirare potius celum et terrā mare et omnia que in eis sunt. Mirare ornamenta celoz. solem videlz et lunam et stellas. Mirare famularū eoz qualiter a mūdi initio usq: ad finē nocte et die currūt ad occidentē. et redeunt ad orientem. nec vñq: fatigantur. Et cum hec an̄s aduteris. interrogat et discit quis sit eoz porētor. Lui aut̄ ipsum ipso donante intellexeris. nec silem illi inuenire valueris. ipsum adora. ipsum glorifica. Ipse em est deus deoz. et dñs dñiantum. Lung de filiū incarnatione sapienter plurima disputass stūpefact⁹ cesar non valuit ad hec r̄ndere. Tandē auct̄e reuersus. dixit ad eam. Sine o mulier. sine nos finire sacrificium. et post hoc tibi responsa redemus. Precepit igitur eam ad palacium duci. et cum diligentia custodiri. admirans nimium eius prudentiā et corporis pulcritudinē. Erat em sp̄ciosa valde. et incredibili pulcritudine omnū oculis admirabilis videbāt et gratiosa. Uenīc⁹ igitur cesar ad pallaciū. dixit katherine. Audiuim⁹ tuā eloquentiā. et mirati sum⁹ tuā prudentiā sed in deoz sacrificiis occupati omnia plene intelligere nequium⁹. Nūc aut̄ ab inicio progeniē tuam e quirim⁹. Et sancta katherine ad hoc. Scriptū est. Necte collaudes nec te culpaueris ipse. Hoc faciunt stulti quos gloria vexat inanis. Confitor tū meā progeniē nō tumore iactantie: sed buntatris amore. Ego em sum katherine: costi regis vñica filia. Que q:uis in purpura nata. et libera libus disciplinis nō mediocriter instruta. hec tñ omnia premisi. et ad dñm ihesum christum p: fugi. Dij aut̄ quos colis nec te nec alios iuware possunt. O igitur infelices talū numinū cultores quibus aduocatis. in necessitate nō assunt. in tribulatio: ne non succurrunt. in periculis nō defendunt. Lui

De sancta

rex. Si ita est verdicis totus mundus errat. et tu solo verum dicis. cum tui omnibus verbis in ore duorum vel trium testium confirmetur. Si angelus es. si celica virtus. adhuc tibi credere nemo deberet. quarto minus cu[m] femina fragilis esse probaris? Cui illa. Ne obsecro cesar a furore tuo te vinciri permittas. ut in sapientis animo non sit turbatio dira. Sic namque poeta ait. Tu si animo rex eris. si corpe seruus. Et rex. Ut video pestifera calliditate nos illaqueare disponis dum per exempla proborum sermonem praebere niteris. Videlicet autem cesar quod eius sapientia obuiare non posset: madauit occulte per literas ut oes grammatici et rhetores ad pretoriu[m] alexandrie festinanter veniret. immensa multa recepturi. si paternatricem virginem suis assertionibus suparent.

Adducti sunt igitur de diversis paucis quinquantam oratores: quod oes mortales in omni mundo sapientia excellebat. Quibus interrogatis cur tam de romitorio probis evocati fuissent. Cesare respondit. Est apud nos quedam puella sensu et prudentia incomparabilis que oes sapientes perfurat. et deos nostros demones esse affirmat. Quia si superueritis cum honore magno ad propria redibitis. Ad hec unus indignatus stomachati voce respondit. O magnus imperator: qui ob unius degenerem puerelle profecta sapientes mundi de remotis partibus aduocauit: cum unius ex nostris ciuitatis eam poterant, uisimme perfutare. Et rex. Poterat quidam hanc viad sacrificandu[m] impellere. aut penis extingueare. H[ab]et iudicauit: ut viris argumentis penitus perfutetur. Cui illi dixerunt. Adducatur coram nobis puella ut sua temeritate perficiatur. nunquam se sapientes vidisse cognoscatur. Sed cum virgo certamen quod sibi iminebat didicisset: coram se domino commendauit. Et ecce angelus domini astitit sibi. et ut postmodum stareret admonuit: afferes quod non solum ab his vinci non poteris: sed insuper illa ipso[u]s pueros ad palmam martirij destinabit. Cum ergo coram oratoribus adducta fuisset: dixit imperatori. Quali iudicio protraeva[re] quinquaginta oratores opponis quos et pro victoria remunerados. permittis et me sine spe mercidis pugnare compellis? Erit tamen merces michi dominus ihesus Christus qui est spes et corona pro se certarium. Uerum cum oratores deum fieri hominem. aut pasti impossibile dicerent. virgo etiam hoc agetlib[us] predicti esse ostendit. Nam plato astrinxit deum circu[m] rundum et decurtatum. Sibilla quoque sic ait. felix ille deus ligno qui pendet ab alto. Cum igitur virgo cum oratoribus sapientissime disputaret. et eos aptis rationibus perfutaret. stuprificata illi. quid diceret non

Katherina

innuentes. muti penitus sunt effecti. Tunc impetrator contra eos nimio furore repletus. increpare eos cepit. cur ab una puella tam turpiter sevinci possit. Tunc unus magister alioz sic ait. Noueris imperator: quod nullus unquam ante nos stare potuit. quoniam perinde vincitur. Hec autem puella in qua spiritus dei loquitur. sic nos in admiratione queritur. ut contra Christum aliqd dicere. aut oīno nesciamus. aut peritus formidemus. Unde imperator postmodum farem[us] quod nisi probabilitate sententiā de his quos usque modo coluimus. pruleris. Ecce omnes ad Christum querimur. Audiens hec tirannus nimio furore succensus oes in medio civitatis premari iussit. At virgo ipsos fortans ad martirium postantes efficit. et de fide diligenter instruit. Et cum dolerent quod sine baptismō decederet. virgo respondit. Ne timeatis: quod effusio vestri sanguinis vobis baptismū reputabitur et corone. Cum ergo signo crucis muniti flammis fuisse inieci. ita animas domino reddiderunt. ut nec capilli nec vestimenta eorum ab igne in aliquo lederentur. Cum autem a christianis fuisse sepulti. tirannus virginem loquitur dicens. O virgo generosa. iuuentuti tue scule. et post reginam in palacio meo secunda vocabaris et imagine tua in medio civitatis fabricata a cunctis velut dea adoraberis. Cui virgo. Desine talia dicere quod zelus est etiam cogitare. Ego me Christo sponsa tradidi. Ille gloria mea. Ille amo me. ille dulcedo et dilectio mea. ab eius amore nec blandimenta nece[m]ta me poterunt reuocare. Tunc ille furore repletus: iussit eam spoliata scorpionibus: cedere: et cesa in obscurum carcerem tradi. ibi usque diebus xii. fame cruciari. **D**icitur autem pro quibusdam causis instantibus extra regionis finia procedente. regina eius nimio amore succensa: cum principe militum nomine proborio media nocte ad carcerem virginis properauit. Quo cum regina introisset: videntur carcerem inestimabili claritate fulgetem. et angelos plegas virginis perungentes. Incepit ergo virgo eterna ei gaudia predicauit. et ad fidem querentes martirij coronam eidem predixit. Sicque usque ad medianam noctem sermonem praetulit. Que cum oīo propriebus audisset: a pedes virginis percudit. et cum ducetis militibus fidem Christi receperit. Quia vero per duodecim dies sine cibo tiranus esse eam iussit. Christus quibus dies missa de celo candida columba celesti eum cibo refouebat. Deinde dominus cum multitudo angelorum et virginum eidem apparuit dicens. Agnosce filia creatoris tuu[m]. pro cuius nomine labiorum subiisti afflictum postans esto quod tecum sum. Re dies igitur imperator: eam sibi presentari iussit. et